
PERATURAN DAERAH PROVINS! SUMATERA SELATAN 

NOMOR 9 TAHUN 2008 

TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA INSPEKTORAT, SADAN PERENCANAAN 
PEMBANGUNAN DAERAH DAN LEMBAGA TEKNIS 

Menimbang 

Mengingat 

DAERAH PROVINS! SUMATERA SELATAN 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR SUMATERA SELATAN, 

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 128 ayat (1) Undang
Undang RI Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah dan 
Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Provinsi dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota dan Peraturan 
Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat 
Daerah, perlu menetapkan kembali Organisasi Lembaga Teknis 
Daerah Provinsi Sumatera Selatan; 

b. bahwa Susunan Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Teknis Daerah 
Pcnllinsi. Sumatera Selatan sebaQ,Simana dimaksud .. perlu diatur dan 
ditetapkan dengan Peraturan Daerah Provinsi Sumatera Selatan. 

1. Undang-Undang RI Nomor 25 Tahun 1959 tentang Pembentukan 
Daerah Tingkat I Sumatera Selatan (Lembaran Negara RI Tahun 1959 
Nomor 70, Tambahan Lembaran Negara Nomor 1814); 

2. Undang-Undang RI Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara RI Tahun 1974 Nomor 55, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3041) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran 
Negara RI Tahun 1999 Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 3890); 

3. Undang-Undang RI Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara RI 'fahun 2tltl4 
Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4389); 

4. Undang-Undang RI Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara RI Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4437), sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara RI 
Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4844); 

5. Undang-Undang RI Nomor 33 Tahun 2004 tenlang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara RI Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 4438); 

6. Peraturan Pemerintah RI Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Provinsi dan Pemerinlahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran 
Negara RI Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4737); 

-, 



Menetapkan 

2 

7 .  Peraturan Pemerintah RI Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara RI Tahun 2007 Nomor 89, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor4741). 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
PROVINS! SUMATERA SELATAN 

dan 
GUBERNUR SUMATERA SELATAN 

MEMUTUSKAN 

PERATURAN DAERAH TENTANG ORGANISASI DAN TATA KERJA 
INSPEKTORAT, BADAN PERENCANAAN PEMBANGUNAN DAERAH DAN 
LEMBAGA TEKNIS DAERAH PROVINS! SUMATERA SELATAN. 

BABI 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan 
1. Pemerintah Pusat, selanjutnya disebut Pemerintah adalah Presiden 

Republik Indonesia yang memegang kekuasaan pemerintahan negara 
Republik Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undahg 
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

2. Provinsi adalah Provinsi Sumatera Selatan. 
3. Pemerintah Provinsi adalah Pemerintah Provinsi Sumatera Selatan. 
4. Gubernur adalah Gubernur Sumatera Selatan. 
5. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disebut DPRD 

adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Provinsi Sumatera Selatan. 
6. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Provinsi Sumatera 

Selatan. 
7. Lembaga Teknis Daerah adalah Lembaga Teknis Daerah Provinsi 

Sumatera Selatan. 
8. Kepala Lembaga Teknis Daerah adalah Kepala Lembaga Teknis Daerah 

Provinsi Sumatera Selatan. 
9. Rumah Sakit Ernaldi Bahar adalah Rumah Sakit Emaldi Bahar Provinsi 

Sumatera Selatan. 
10. Direktur adalah Direktur Rumah Sakit Ernaldi Bahar Provinsi Sumatera 

Selatan. 
11. Peraturan Daerah adalah Peraturan Daerah Provinsi Sumatera 

Selatan. 
12.Unit Pelaksana Teknis Badan adalah Unit Pelaksana Teknis Badan 

Provinsi Sumatera Selatan. 
13.Jabatan Fungsional adalah Jabatan Teknis yang tidak tercantum dalam 

struktur organisasi, namun sangat dlperlukan dalam tugas-tugas 
pemerintahan dan pembangunan. 



·, 

3 

BAB II 
PEMBENTUKAN 

Pasal 2 

Dengan Peraturan Daerah ini, dibentuk Lembaga Teknis Daerah sebagai 
berikut: 
a. Sadan Lingkungan Hidup; 
b. Sadan Perencanan Pembangunan Daerah; 
c .  Sadan Penanaman Modal Daerah; 
d. Badan Ketahanan Pangan; 
e. 

f .  
g. 

h. 
I. 

j. 

k. 
I. 

Baqan Kesatuan Bangsa, Politik dan Perlindungan Masyarakat; 
Sadan Pemberdayaan Masyarakat dan Pemerintahan Desa; 
Badan Penelitian dan Pengembangan Daerah; 
Sadan Perpustakaan; 
Badan Pendidikan dan Pelatihan; 
Badan Kepegawaian Daerah; 
I nspektorat; 
Rumah Sakit Emaldi Bahar; 

m. Kantor Arsip Daerah. 

BAB Ill 
SADAN LINGKUNGAN HIDUP 

Ba,gian Pertama 
Kedudukan 

Pasal3 

(1) Badan Lingkungan Hidup merupakan unsur penunjang Pemerintah 
Provinsi di bidang lingkungan hidup. 

(2) Badan Lingkungan Hidup dipimpin oleh seorang Kepala Badan yang 
berada di bawah dan bertanggung jawab kepada Gubernur melalui 
Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokol< 

Pasal4 

Sadan Lingkungan Hidup mempunyai tugas membantu Gubernur dalam 
penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi di bidang lingkungan hidup. 



' 

' ' 

\, 
4 

Bagian Ketiga 

Fungsi 

Pasal5 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 4, Badan 

Lingkungan Hidup mempunyai fungsi 

a. 

b. 

c; .  

d. 

e. 

f .  

g. 

h. 

i. 

pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perencanaan, 

kepegawaian dan keuangan; 

perumusan kebijakan teknis di bidang lingkungan hidup; 

pengaturan pengelolaan lingkungan dalam pemanfaatan sumber daya 

laut 4 ( empat) s.d. 12 (dua belas) mil; 

pengaturan pengelolaan lingkungan dalam pemanfaatan sumber daya air 

lintas Kabupaten/Kota; 

pelaksanaan pengujian serta penilaian atas laporan setiap unsur 

dan/atau instansi di lingkungan Pemerintah Daerah; 

pengawasan pelaksanaan konservasi lintas Kabupaten/Kota; 

penetapan baku mutu lingkungan hidup berdasarkan baku mutu 

lingkungan nasional; 

pelaksanaan pelayanan teknis administrasi dan fungsional; 

pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubernur sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 

Susunan Organisasi 

Pasal6 

(1) Susunan Organisasi Badan Lingkungan Hidup, terdiri dari: 

a. Kepala Badan; 

b. Sekretariat, membawahi : 

1. Subbagian Umum dan Perlengkapan; 

2. Subbagian Program dan Keuangan; 

3. Subbagian Kepegawaian. 

c. Bidang Pengkajian Dampak Lingkungan, membawahi : 

1. Subbidang Analisis Dampak Lingkungan dan Pengembangan 

T eknologi Lingkungan; 

2. Subbidang Baku Mutu dan Audit Lingkungan. 

d. Bidang Pengendalian Pencemaran dan Perusakan Lingkungan, 

membawahi: 

1. Subbidang Pengendalian Pencemaran; 

2. Subbidang Pengendalian Perusakan. 

e. Bidang Penataan Lingkungan, membawahi : 

1. Subbidang Perundang-undangan; 

2. Subbidang Penegakan Hukum. 

f .  Bidang Pembinaan Masyarakat, lnformasi Lingkungan dan 

Pengembangan Kapasitas, membawahi 



5 

1. Subbidang Pengembangan Kapasitas dan Laboratorium 
Lingkungan; 

2. Subbidang Pembinaan Masyarakat dan lnfonnasi Lingkungan. 

g. Unit Pelaksana Teknis Sadan; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Badan Lingkungan Hidup adalah 
sebagaimana tercantum pada Lampiran I dan merupakan bagian yang 
tidak terpisahkan dari Peiaturan Oaerah ini. 

BABIV 
BADAN PERENCANAAN PEMBANGUNAN DAERAH 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal7 

(1) Sadan Perencanaan Pembangunan Oaerah merupakan unsur penunjang 
Pemerintah Provinsi di bidang perencanaan pembangunan daerah. 

(2) Sadan Perencanaan Pembangunan Daerah 'dipimpin oleh seorang 
Kepala Badan yang berada di bawah dan bertanggung jawab kepada 
Gubemur melalui Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal8 

Sadan Perencanaan Pembangunan Daerah mempunyai tug;as membantu 
Gubemur dalam penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi di bidang 
perencanaan dan pengendalian pembangunan. 

Bagian Ketiga 
Fungsi 
Pasal9 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 8, Sadan 
Perencanaan Pembangunan Daerah mempunyai fungsi 
a. perumusan kebijakan teknis dalam lingkup perencanaan pembangunan 

Daerah; 
b. pengkajian dan penyusunan Rencana Pembangunan Daerah Jangka 

Panjang Daerah (RPJPD), RencaJI� Pembangunan Daerah Jangka 
Menengah Daerah (RPJMD), dan RE!ricana Kerja Pemerintah Daerah 
(RKPD); 

-·- -1 



' ' . 

-,. 
·? 

6 

c. pengkoordinasian, pengintegrasian, penyinkronisasian perencanaan 

diantara SKPD dalam lingkungan Pemerintah Provinsi, lnstansi-instansi 

vertikal, Kabupaten/Kota dan Badan-badan lain yang berada dalam 

wilayah Provinsi; 

d. penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi 

bersama-sama TAPD; 

e. penyusunan, pengevaluasian dan pemberian rekomendasi pemanfaatan 

Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) Provinsi; 

f .  pengkoordinasian kerja sama dengan pihak luar negeri dan dalam 

negeri, antar Provinsi dan antar Kabupaten/Kota dalam Provinsi; 

g. pengkoordinasian perencanaan dan pengembangan wilayah daerah dan 

h. 

i. 

)-

k. 

I. 

perencanaan pengembangan kawasan-kawasan strategis untuk 

kepentingan daerah yang regional dan nasional; 

pelaksanaan pengendalian dan pemantauan pembangunan; 

penyusunan laporan pertanggungjawaban Gubernur di bidang 

pembangunan; 

pelaksanaan kegiatan lain dalam rangka per�ncanaan sesuai petunjuk 

Gubernur; 

penyediaan data, informasi dan hasil-hasil pembangunan yang sedang 
·. 

atau yang telah dilaksanakan; 

pelaksanaan kegiatan tata usaha Sadan Perencanaan Pembangunan 

Daerah Provinsi; 

m. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubemur sesuai tugas dan 

fungsinya. 

Sagian Keempat 

Susunan Organisasi 

Pasal10 

(1) Susunan Organisasi Sadan Perencanaan Pembangunan Daerah, terdiri 

dari: 

a. Kepala Sadan; 

b. Sekretariat, membawahi : 

1. Subbagian Umum; 

2. Subbagian Kepegawaian; 

3. Subbagian Program dan Keuangan. 

c .  Sidang Perekonomian, membawahi : 

1. Subbidang Agribisnis; 

2. Subbidang lndustri dan Sumber Daya Alam. 

d. Bidang Sosial Sudaya, membawahi : 

1. Subbidang Kependudukan dan Sumber Daya Manusia; 

2. Subbidang Kesejahteraan Rakyat dan Kebudayaan. 



7 

e. Bidang Sarana dan Prasarana, membawahi : 
1. Subbidang Perhubungan dan Kebinamargaan; 
2. Subbidang Pengairan dan Keciptakaryaan. •· .. 

f. Bidang Pengendalian Pembangunan, membawahi : 
1. Subbidang Pengendalian Pembangunan; 
2. Subbidang Pemantauan Pembangunan. 

g. Unit Pelaksana Teknis Sadan; 
h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Sadan Perencanaall Pembangunan Daerah 
adalah sebagaimana tercantum pada Lampiran II dan merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BABV 
SADAN PENANAMAN MODAL DAERAH 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal 11 

(1) Sadan Penanaman Modal Daerah adalah unsur pelaksana teknis di 
,. &t..r "'"!:f fJt?IT'd'I tcmto1 rnw .!i rlrc1'9r � , . 

(2) Badan Penanaman Modal Daerah dipimpin oleh seorang Kepala yang 
berada di bawah dan bertanggung jawab kepada Gubernur melalui 
Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal 12 

Sadan Penanaman Modal Daerah mempunyai tugas membantu Gubernur 
dalam penyelenggaraan Pemerintahan di bidang penanaman potensi 
investasi daerah. 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal 13 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 12, Sadan 
Penanaman Modal Daerah mempunyai fungsi : 

a. penyusunan rencan a -rencana penanaman modal di daerah yang garis 
besarnya berisi tujuan, susunan prioritas, strategi promosi penanaman 
modal; 

n 



---., 

8 

b. pelaksanaan koordinasi dengj:ln instansi-instansi di daerah dalam rangka 
menyelesaikan perizinan dan menghimpun data potensi investasi yang 
berhubungan dengan penanaman modal; 

c. pengkajian dan pengusulan kebijaksanaan pemerintah daerah di bidang 
penanaman modal dan promosi investasi; 

d. penyusunan norma, standar dan prosedur kegiatan penanaman modal; 

e. pemberdayaan investasi di daerah melalui badan usaha milik swasta, 
badan usaha milik negara maupun badan usaha milik daerah untuk 
mengembangkan peluang potensi penanaman modal; 

f. pemberdayaan dan pelaksanaan pelayanan penanaman modal terpadu 
satu pintu sesuai dengan kewenangan provinsi di!n didukung dengan 
kemajuan teknologi informasi; 

g. penyusunan peta investasi daerah; 

h. perencanaan kerjasama dan promosi penanaman modal; 

i. pengembangan sektor usaha penanaman modal melalui pembinaan d i  
bidang kemitraan, peningkatan daya saing, menciptakan persaingan 
usaha yang sehat dan memberikan informasi yang seluas-luasnya dalam 
lingkup kegiatan penanaman modal; 

J. pembantuan dalam penyelesaian atas hambatan-hambatan yang 
dihadapi dunia·usaha dalam menjalankan kegiatan penanaman modal; 

,, "· �,::�:;-::::-:�:-:::::;:, :lsO, l'fS'C'lhaVRO, f"lsi!.i\asLr>j:1oriuls:l!!:!!"!
_,
n1"�?.!!?.!""!1 mnrfal· 

I. pengkoordinasian, penyelarasan dan penyerasian perencanaan promosi 
yang akan dilaksanakan oleh pemerintah daerah; 

m. pelaksanaan rencana kerja dan program pembangunan yang 
menyangkut bidang tugas sesuai dengan mekaaisme yang ditetapkan; 

n. pelaksanaan pemantauan dan evaluasi terhadap pelaksanaan 
penanaman modal daerah; 

o. pembuatan laporan sesuai prosedur yang ditetapkan; 

p. pemberian pelayanan umum dan pelayanan teknis administratif di bidang 
penanaman modal; 

q. pelaksanaan pelatihan di bidang penanaman modal; 

r .  pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubernur sesuai dengan 
tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal 14 

(1) Susunan Organisasi Badan Penanaman Modal, Daerah, terdiri dari: 

a. Kepala Badan; 

b. Sekretariat, membawahi : 
1. Subbagian Kepegawaian; 
2. Subbagian Keuangan; 
3. Subbagian Umum dan Perencanaan. 



9 

c. Sidang Pengembangan dan Kerja sama Penanaman Modal, 
membawahi: 
1. Subbidang Kerja sama Potensi dan Peluang lnvestasi; 
2. Subbidang Kerja sama Dunia Usaha. 

d. Sidang Promosi Penanaman Modal, membawahi : 
1. Subbidang Sahan Promosi Penanaman Modal; 
2. Subbidang Publikasi dan Pameran Pananaman Modal. 

e .  Bidang Pelayanan Penanaman Modal, membawahi : 
1. Subbidang Pelayanan Persetujuan dan Perizinan Penanaman 

Modal; 
2. Subbidang Fasilitasi Kebijakan Penanaman Modal. 

f. Bidang Pengawasan dan Pengendalian Penanaman Modal, 
membawahi : 
1. Subbidang Pembinaan Penanaman Modal; 
2. Subbidang Pengawasan Penanaman Modal. 

g. Unit Pelaksana Teknis Badan; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Sadan Penanaman Modal Daerah adalah 
sebagaimana tercantum pada Lampiran Ill dan merupakan bagian yang 
tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BASVI 

BADAN KETAHANAN PANGAN 

Bagian Pertama 

Kedudukan 

Pasal 15 

(1) Sadan Ketahanan Pangan merupakan unsur penunjang Pemerintah 

Provinsi di bidang ketahanan pangan. 

(2) Badan Ketahanan Pangan dipimpin oleh seorang Kepala Badan yang 

berada di bawah (Ian bertanggung jawab kepada Gubernur melalui 

Sekretaris Daerah. 

Bagian twc1ua 

Tugas Pokok 

Pasal 16 

Badan Ketahanan Pangan mempunyai tugas membantu Gubemur dalam 

penyelenggaraaQ Pemerintahan Provinsi di bidang ketahanan pangan. 



\ 

10 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal 17 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 16, Badan 
Ketahanan Pangan mempunyai fungsi 

a. pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perencanaan, 
kepegawaian dan keuangan; 

b. pengkajian terhadap penyediaan pangan, distribusi pangan sistem 
kewaspadaan pangan dan gizi serta penganekaragaman konsunisi 
pangan; 

c. pengaturan dan pelaksanaan pemantauan distribusi dan harga pangan 
strategis; 

d. pengaturan dan pelaksanaan pemantauan penganekaragaman konsumsi 
pangan; 

e. pengendalian mutu dan keamanan pangan; 
f. penyiapan bahan koordinasi penyediaan pangan, distribusi pangan, 

sistem kewaspadaan pangan dan gizi serta penganekaragaman 
konsumsi pangan; 

g. pelayanan teknis dan administrasi kepada instansi terkait dalam rangka 
peningkatan ketahanan pangan di Provinsi; 

h "';'l::iki,.�,:,::i�IJ t11t1�-tuo�s dekonsentrasi dan/atau oembantuan vana 
akan dilimpahkan/diberikan oleh pemerintah; 

1. pengelolaan administrasi umum yang meliputi ketatausahaan, keuangan, 
kepegawaian, perlengkapan dan peralatan; 

J. pengkajian dan perumusan kebijaksanaan ketersediaan dan cadangan 
pangan; 

k. pengkoordinasian, pengerrlbangan dan pema'ntauan terhadap 
penyediaan, pengadaan dan distribusi/penyaluran yang bersifat strategis; 

I. pengkoordinasian, pengembangan, dan pengendalian terhadap upaya 
pent:egahan dan perianggularigan gejala kekurangan pangan dalam 
randka kewaspadaan pangan; 

m. periyusunan t'leraca bahan makanan sebagai bahan koordlnasi 
penyusunah pr�ram pengadaan pangan; 

n. pengendalian u�ha dan pasar hasil pertanian; 
o. pengkoordinasiih pengem�angan dan pemantauan terhadap upaya 

peh�anekaragai\ian konsumsi serta keamanan pangan; 
p. pelaksanaan p'elayanan "teknis administrasi dan furigsional; 
q. pelaksanaan ti.J�as laih yJr\g diberikan oleh Gubernur sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal 18 

(1) Susunan Organisasi Badan Ketahanan Pangan, terdiri dari : 
a. Kepala Badan; 

1 ·· -- I •-n ' --



\ 

11  

b. Sekretariat, membawahi : 
1. Subbagian Umum dan Kepegawaian; 
2.  Subbagian Perencanaan; 
3. Subbagian Keuangan. 

c. Bidang Ketersediaan dan Kerawanan Pangan, membawahi : 
1. Subbidang Ketersediaan Pangan; 
2. Subbidang Kerawanan Pangan dan Gizi. 

d. Bidang Distribusi dan Harga Pangan, membawahi : 
1. Subbidang Distribusi Pangan; 
2 .  Subbidang Pengendalian Harga Pangan. 

e. Bidang Konsumsi dan Keamanan Pangan, membawahi : 
1. Subbidang Konsumsi dan Penganekaragaman Pangan; 
2. Subbidang Keamanan Pangan. 

f. Bidang Pengembangan Sumber Daya Manusia dan Teknologi, 
membawahi : 
1. Subbidang Pengembangan Sumber Daya Manusia; 
2. Subbidang Pengkajian Teknologi Pangan. 

g. Unit Pelaksana Teknis Badan; 
h. Kelompok �5'batan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Badan Ketahanan Pangan adalah 
"8.t-.?£1.;'l.'!'.'ll\::\..tP..rr.ant.tu:n .')ada.1 .amqir.;:u:I .IV. dan .me.r1 1.1:i;:i.�_a.n hanJ;m V.flnnw 
tidak terpisahkan dart Peraturan Daerah ini. 

BAB VII 
BADAN KESATUAN BANGSA, POLITIK DAN 

PERLINDUNGAN MASYARAKAT 
Bagian Pertama 

Kedudukan 
Pasal 19 

(1) Badan Kesatuan Bangsa, Politik dan Perlindungan Masyarakat 
merupakan unsur p'enunjang Pemerintah Provinsi di bidang kesatuan 
bangsa, politik dan per1indungan masyarakat. 

(2) Badan Kesatuan Bangsa, Politik dan Pertindungan Masyarakat dipimpin 
oleh seorang Kepala Booan yang berada di bawah dan bertanggung 
jawab kepada Gubernur melalui Sekreta·ris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal 20 

Badan Kesatuan Bangsa, Politik dan Perlindungan Masyarakat mempunyai 
tugas membantu Gubernur dalam penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi 
di bidang kesatuan bangsa dan politik. 

- ·· 
I 



·. 

.... 

12 

Sagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal 21  

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 20, Sadan 
Kesatuan Bangsa, Politlk dan Perfindungan Masyarakat mempunyal fungsi : 

a. 

b. 

c. 

d. 
e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perencanaan, 
kepegawaian dan keuangan; 
perumusan kebijakan di bidang kesatuan bangsa, politik dan 
perlindungan masyarakat; 
pelaksanaan penegakan hak asasi manusia; 
pembantuan penyelenggaraan pemilihan umum; 
fasilitasi penyelenggaraan pendidikan dan pengembangan sistem politik 
·perlindungan masyarakat; 
pelaksanaan pengujian serta penilaian alas laporan setiap unsur 
dan/atau instansi di lingkungan Pemerintah Daerah; 
pelaksanaan perumusan dan penyiapan kebijakan fasllitasi hubungan 
antar lembaga; 
pelaksanaan pelayanan teknis administrasi dan fungsional; 
pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubernur sesuai dengan 
tugas dan fungsinya. 

Sagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal 22 

(1) Susunan Organisasi Sadan Kesatuan Sangsa, Politik dan Perfindungan 
Masyarakat, terdiri dari : 
a. Kepala Sadan; 
b. Sekretariat, membawahl : 

1. Subbagian Umum dan Perencanaan; 
2. Subbagian Kepegawaian; 
3. Subbagian Keuangan. 

c. Sidang Pengembangan Nilai-nilai Kebangsaan, membawahi : 
1. Subbidang Pengawasan Kebangsaan dan Bela Negara; 
2 .  Subbidang Pembauran dan Kewarganegaraan. 

d. Sidang Fasilitasi Organisasi Politik dan Kemasyarakatan, 
membawahi :  
1. Subbidang Fasilitasi Organisasi Politik; 
2. Subbidang Fasilitasi Organisasi Profesi, Organisasi Masyarakat 

dan Lembaga Swadaya Masyarakat. 



13 

e. Bidang Pengembangan Budaya Politik, membawahi : 
1. Subbidang Pengawasan Kebangsaan, Fasilitasi Pendidikan 

Politik; 
2. Subbidang Pengembangan Etika Budaya Politik. 

f .  Bidang Fasilitasi Hak Asasi Manusia dan Perlindungan Masyarakat, 
membawahi : 
1. Subbidang Fasilitasi dan Mediasi Hak Asasi Manusia; 
2. Subbidang Pemberdayaan Potensi Perlindungan Masyarakat. 

g. Unit Pelaksana Teknis Sadan; 
h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Sadan Kesatuan Bangsa, Politik dan 
Perlindungan Masyarakat adalah sebagairriana tercantum pada 
Lampiran V dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Daerah ini. 

BAB VIII 
BADAN PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 

DAN PEMERINTAHAN DESA 
Bagian Pertama 

Kedudukan 
Pasal23 

(1) Sadan Pemberdayaan Masyarakat dan Pemerintahan Desa merupakan 
unsur penunjang Pemerintah Provinsi di bidang pemberdayaan 
masyarakat dan pemerintahan desa. 

(2) Sadan Pemberdayaan Masyarakat dan Pemerintahan Desa dipimpin 
oleh seorang Kepala Sadan yang berada di bawah dan bertanggung 
jawab kepada Gubernur melalui Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal 24 

Sadan Pemberdayaan Masyarakat dan Pemerintahan Desa mempunyai 
tugas membantu Gubernur dalam penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi 
di bidang pemberdayaan masyarakat dan pemerintahan desa. 



14 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal25 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 24, Sadan 
Pemberdayaan Masyarakat dan Pemerintahan Desa mempunyai fungsi 

'< b. perumusan dan penyiapan kebijakan pelaksanaan pemerintahan desa; 

b c. · perumusan dan penyiapan kebijaksanaan pelaksanaan otonomi desa 
dan peningkatan pendapatan desa; 

<. J. perumusan dan penyiapan kebijaksanaan pelaksanaan ketahanan 
masyarakat; 

ul k .  perumusan dan penyiapan kebijaksanaan sosial budaya masyarakat; 
f... I. perumusan dan penyiapan kebijaksanaan pelaksanaan ekonomi 

masyarakat; 
p m. perumusan dan penyiapan kebijaksanaan pelaksanaan pemanfaatan 

sumber daya alam; 

1 n. perumusan dan penyiapan kebijaksanaan pelaksanaan pemanfaatan 
teknologi tepat guna; 

I ¼ o .  pengkoordinasian penyusunan program di bidang pemberdayaan 
masyarakat dan desa/kelurahan; 

t p. pengevaluasian pelaksanaan program pemberdayaan masyarakat dan 
pemerintahan desa; 

.J q. pelaksanaan administrasi dan tata usaha Badan, Pemberdayaan 
Masyarakat dan Pemerintahan Desa; 

i r .  pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubemur sesuai dengan 
tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal 26 

(1) Susunan Organisasi Badan Pemberdayaan Masyarakat dan 
Pemerintahan Desa, terdiri dari 

a. Kepala Badan; 

b. Sekretariat, membawahi : 
1.  Subbagian Umum dan Perencanaan; 
2. Subbagian Keuangan; 
3. Subbagian Kepegawaian. 

c. Bidang Pemerintahan Desa dan Kelurahan, membawahi : 
1. Subbidang Pemerintahan Desa dan Kelurahan; 
2. Subbidang Ketahanan Masyarakat. 



15 

d. Bidang Sosial Budaya dan Usaha Ekonomi Masyarakat, 
membawahi : 
1. Subbidang Sosial Budaya; 
2. Subbidang Usaha Ekonomi Masyarakat. 

e. Bidang Pemberdayaan Masyarakat dan Teknc;,logi Tepat Guna, 
membawahi:  
1.  Subbidang Pemberdayaan Masyarakat; 
2. Subbidang Teknolqgi Tepat Guna. 

f . Bidang Otonomi Desa dan Peningkatan Pendqpatan Desa, 
membawahi:  
1.  Subbidang Otonomi Desa; 
2. Subbidang Peningkatan Pendapatan. 

g. Unit Pelaksana Teknis Badan; 
h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Badan Pemberdayaan Masyarakat dan 
Pemerintahan Desa adalah sebagaimana tercantum pada Lampiran VI 
dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BABIX 
BADAN PENELITIAN DAN PENGEMBANGAN DAERAH 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal 27 

(1) Sadan Penelitian dan Pengembangan Daerah merupakan unsur 
penunjang Pemerintah Provinsi di bidang penelitian dan pengembangan 
daerah. 

(2) Badan Penelitian dan Pengembangan Daerah dipimpin oleh seorang 
Kepala Badan yang berada di bawah dan bertanggung jawab kepada 
Gubernur melalui Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal26 

Sadan Penelitian dan Pengembangan Daerah mempunyai tugas membantu 
Gubernur dalam penyelenggaraan Pemerintahan Provirisi di bidang 
penelitian dan pengembangan daerah. 

_ _  , 



16 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal 29 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 2{3, Badan 
Penelitian dan Pengembangan Daerah mempunyai fungsi : 

a. pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perencanaan, 
. ; 

kepegawaian dan keuangan; 
b. perumusan kebijakan operasional, pengkajian analisis dan penelitian di 

bidang pemerintahan, pembangunan, keuangan daerah dan 
pemberdayaan masyarakat; 

c. pengkoordinasian kebijakan operasional pengkajian dan penelitian di 
bidang pemerintahan, pembangunan daerah dan pemberdayaan 
masyarakat; 

d. pengembangan 
pengembangan 
pemberdayaan 
bemegara; 

program 
di bidang 
masyarakat 

kelembagaan dalam penelitian 
pembangunan, keuangan daerah 

dan kehidupan berbangsa 

e. pelaksanaan teknis di bidang penelitian dan pengembangan daerah; 

dan 
dan 
dan 

f .  pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubernur sesuai dengan 
tuqas dan funqsinya. 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal30 

(1) Susunan Organisasi Badan Penelitian dan Pengembangan Daerah, 
terdiri dari : 

a. Kepala Sadan; 

b. Sekretariat, membawahi : 
1. Subbagian Perencanaan; 
2. Subbagian Umum dan Kepegawaian; 
3. Subbagian Keuangan. 

c .  Bidang Pengkajian Pemerintahan dan Pembangunan, membawahi : 
1. Subbidang Pemerintahan; 
2. Subbidang Pembangunan. 

d. Bidang Peng.kajian Pemberdayaan dan Per1indungan Masyarakat, 
membawahi : 
1. Subbidang Pemberdayaan Masyarakat; 
2. Subbidang Perlindungan Masyarakat. 



- ,  

17  

e.  Bidang Pengkajian Kehidupan Berbangsa dan Bemegara, 
membawahi : 
1. Subbidang Kehidupan Berbangsa; 
2. Subbidang Kehidupan Bemegara. 

f. Bidang Pengkajian Potensi dan Keuangan Daerah, membawahi : 
1. Subbidang Potensi Daerah; 
2. Subbidang Keuangan Daerah. 

g. Unit Pelaksana Teknis Badan; 
h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Badan Penelitian dan Pengembangan 
Daerah adalah sebagaimana tercantum pada Lampiran VII dan 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BABX 
BADAN PERPUSTAKAAN 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal31 

(1) Badan Perpustakaan merupakan unsur penunjang Pemerintah Provinsi 
di bidang perpustakaan. 

(2) Badan Perpustakaan dipimpin oleh seorang Kepala Badan yang berada 
di bawah dan bertanggung jawab kepada Gubernur melalui Sekretaris 
Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal 32 

Badan Perpustakaan mempunyai tugas membantu Gubemur dalam 
penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi di bidang perpustakaan. 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal33 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 32, Badan 
Perpustakaan mempunyai fungsi 



--

18 

a. pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perencanaan, 
kepegawaian dan keuangan; 

b. perumusan kebijakan teknis di bidang perpustakaan; 

c. pelayanan penunjang penyelenggaraan pemerintah provinsi di bidang 
perpustakaan; 

d. penerbitan dan pencetakan karya ilmiah, populer dan karya-karya lainnya 
seperti bibliografi daerah, katalog induk daerah; bahan rujukan berupa 
indeks, bibliografi subjek, abstrak, literatur sekunder dan bahan pustaka 
lainnya; 

e. 

f. 

g. 

h. 

I. 

pengadaan, pengumpulan, pengolahan, penyimpanan, pelestarian dan 
pemberdayaan bahan pustaka baik karya cetak serta karya rekam; 

penyelengg·araan kerja sama perpustakaan dan infonnasi dengan 
instansi terkait; 

pelaksanaan penelitian dan pengembangan sistem perpustakaan; 

pengelolaan karya cetak dan karya rekam sesuai dengan peraturan 
perundang-undangan yang berlaku; 

pelaksanaan pembinaan administrasi, pengendalian dan pengawasan 
semua jenis perpustakaan dan pustakawan; 

J. penyusunan rencana pengadaan, 
perpustakaan dan informasi ilmiah; 

penyelenggaraan kegiatan 

k. penyelenggaraan pendidikan dan latihan tenaga fungslonal pustakawan 
dan tenaga pengelola perpustakaan; 

I. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubemur sesuai dengan 
tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal34 

(1) Susunan Organisasi Badan Perpustakaan, terdiri dari : 
a. Kepala Badan; 
b. Sekretariat, membawahi : 

1. Subbagian Umum dan Kepegawaian; 
2. Subbagian Program dan Perencan�an; 
3. Subbagian Keuangan. 

c .  Bidang Pembinaan, Penelitian dan Pengembangan Perpustakaan, 
membawahi : 
1. Subbidang Pembinaan Sumber Daya Manusla; 
2. Subbidang Penelitian, Pengembangan dan Kelembagaan 

Perpustakaan. 



1 9  

d.  Bidang Deposit, Pengadaan dan Pengolahan Bahan Pustaka, 
membawahi: 
1. Subbidang Deposit, Penerbitan dan Percetakan; 
2. Subbidang Pengadaan dan Pengolahan Bahan Pustaka. 

e. Bidang Layanan dan lnformasi Perpustakaan, membawahi : 
1. Subbidang Layanan Bahan Pustaka; 
2. Subbidang Layanan Eksistensi. 

f. Bidang Kerjasama Perpustakaan, membawahi : 
1. Subbidang Kerja sama Teknis Perpustakaan; 
2. Subbidang Kerja sama Sistem lnformasi dan Teknologi 

Perpustakaan. 
g. Unit Pelaksana Teknis Badan; 
h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Sadan Perpustakaan adalah sebagaimana 
tercantum pada Lampiran VIII dan merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BABXI 
BADAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal 35 

(1) Sadan Pendidikan dan Pelatihan merupakan unsur penunjang 
Pemerintah Provinsi di bidang pendidikan dan pelatihan. 

(2) Sadan Pendidikan dan Pelatlhan dipimpin oleh seorang Kepala Sadan 
yang berada di bawah dan bertanggung jawab kepada Gubernur melalui 
Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal 36 

Badan Pendidikan dan Pelatihan mempunyai tugas membantu Gubernur 
dalam penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi di bidang pendidikan dan 
pelatihan. 



20 

Sagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal37 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 36, Sadan 
Pendidikan dan Pelatihan mempunyai fungsi 

a. perumusan bahan kebijaksanaan, analisa kebutuhan dan penyusunan 
program pelaksanaan pendidikan dan pelatihan manajemen 
penierintahan, teknis, fungsional, dan kepemimpinan serta melakukan 
perencanaan dan pengendalian diklat; 

b. pembinaan pelaksanaan pendidikan dan pelatihan daerah 
Kabupaten/Kota; 

c. pelaksanaan pendidikan dan pelatihan; 

d. pelaksanaan seleksi/rekruitmen calon peserta diklat baik di bidang Diklat 
Manajemen Pemerintahan, Teknis, Fungsional maupun Kepemimpinan; 

e. perumusan dan pengembangan desain kurikulum dari silabi diklat; 

f .  penyusu_nan materi/bahan/modul diklat; 

g. pe.�'"1:ia.'¥},J,? .W8(}.� da.? s.i5!em ,it?.0rmas.; k�i�\'i\r;,; 

h. perekrutan dan pembinaan widyaiswara/tenaga pengajar, peserta dan 
Alumni Diklat Provinsi Sumatera Selatan; 

i. pelaksanaan evaluasi dan penyusunan rekomendasi hasil pendidikan 
dan pelatihan dalam rangka pendayagunaan alumni diklat dalam 
pengembangan karier; 

j. pelaksanaan kerja sama dengan 
(PTN)/Perguruan Tinggi Swasta (PTS) 
kediklatan; 

Perguruan Tinggi Negeri 
dan pihak lainnya di bidang 

k. pengelolaan urusan kepegawai,in, keuangan, penatausahaan, rumah 
tangga, dokumentasi dan perpustakaan Diklat f='.rovinsi; 

I. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubemur sesuai dengan 
tugas dan fungsinya. 

Sagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal38 

(1) Susunan Organisasi Pendidikan dan Pelatihan, terdiri dari 
a. Kepala Sadan; 
b. Sekretariat, membawahi : 

1. Subbagian Umum dan Kepegawaian; 
2. Subbagian Keuangan dan Pertengkapan; 
3. Subbagian Program. 



21 

c .  Bidang. Diklat Teknis, membawahi:  
1.  Subbidang Diklat Pembangunan; 
2. Subbidang Diklat Keuangan. 

d. Bidang Diklat Fungsional, membawahi : 
1. Subbidang Diklat Keahlian; 
2. Subbidang Diklat Keterampilan. 

e. Bidang Diklat Pemerintahan dan Politik, membawahi : 
1. Subbidang Diklat Pemerintahan; 
2. Subbidang Dik.l at Kader dan Politik. 

f. Bidang Diklat Kepemimpinan, membawahi : 
1. Subbidang Diklat PIM Tingkat Menengah; 
2. Subbidang Diklat PIM Tingkat Dasar. 

g. Unit Pelaksana Teknis Badan; 
h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Sadan Pendidikan dan Pelatihan adalah 
sebagaimana tercantum pada Lampiran IX dan merupakan bagian yang 
tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BAB XII 
SADAN KEPEGAWAIAN DAERAH 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal 39 

(1) Sadan Kepegawaian Daerah merupakan unsur penunjang Pemerintah 
Provinsi di bidang kepegawaian daerah. 

(2) Sadan Kepegawaian Daerah dipimpin oleh seorang Kepala Sadan yang 
berada di bawah dan bertanggung jawab kepada Gubemur melalui 
Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal 40 

Sadan Kepegawaian Oaerah mempunyai tugas membantu Gubemur dalam 
rangka penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi di bidang kepegawaian 
daerah. 

_. 



22 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal 41 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 40, Badan 
Kepegawaian Daerah mempunyai fungsi : 

a. pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perencanaan, 
kepegawaian dan keuangan; 

b. penyiapan penyusunan peraturan daerah di bidang kepegawaian sesuai 
dengan norma, standar dan prosedur yang ditetapkan pemerintah; 

c. perencanaan pengembangan kepegawaian daerah; 
d. penyiapan kebijakan teknis pengembangan kepegawaian daerah; 
e. penyiapan dan pelaksanaan pengangkatan, pemindahan dan 

pemberhentian Pegawai Negeri Sipil Daerah sesuai dengan norma, 
standar dan prosedur yang ditetapkan dalam peraturan perundang
undangan; 

f .  penyiapan dan penetapan pensiun Pegawai Negeri Sipil Daerah; 
g. penetapan gaji, tunjangan dan kesejahteraan . .  Pegawai Negeri Sipil 

Daerah sesuai dengan norma, standar dan prosedur yang ditetapkan 
dalam peraturan p_erundang:undangan; 

h. penyelenggaraan administrasi Pegawai Negeri Sipil Daerah; 
i. pengelolaan Sistem lnformasi Kepegawaian Daerah; 
j. penyampaian informasi kepegawaian daerah ke Badan Kepegawaian 

Negara; 
k. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubemur sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal 42 

(1) Susunan Organisasi Badan Kepegawaian Daerah, terdiri dari : 
a. Kepala Badan; 
b. Sekretariat, membawahi : 

1. Subbagian Umum dan Perlengkapan; 
2. Subbagian Perencanaan Program, Evaluasi dan Pelaporan; 
3. Subbagian Keuangan dan Kepegawaian. 

c. Bidang Pembinaan Kepegawaian, membawahi : 
1. Subbidang Hukum c;fan Perundang-undangan; 
2 .  Subbidang Pengembangan Pegawai. 

d. Bidang Pengangkatan dan Pemindahan, membawahi : 
1. Subbidang Pemindahan, Pemberhentian dan Penetapan Pansiun; 
2.  Subbidang Pengangkatan, Pemindahan dan Pemberhentian 

dalam Jabatan. 



23 

e. Bidang Kepangkatan dan Penggajian , membawahi : 

1 .  Subbidang Kepangkatan dan Penggajian Wilayah I; 

2. Subbidang Kepangkatan dan Penggajian Wilayah II. 

f. Bidang Administrasi Pengolahan Sistem, membawahi : 

1 .  Subbidang Operasional Komputer dan lnformasi Kepegawaian; 

2. Subbidang Administrasi dan Dokumentasi Kepegawaian. 

g. Unit Pelaksana Teknis Sadan; 

h. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Sadan Kepegawaian Daerah adalah 

sebagaimana tercantum pada Lampiran X dan merupakan bagian yang 

tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BAB XIII 

INSPEKTORAT 

Bagian Pertama 

Kedudukan 

Pasal 43 

(1) lnspektorat merupakan unsur pengawas penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah. 

(2) lnspektorat dipimpin oleh lnspektur yang dalam melaksanakan tugas dan 

fungsinya bertanggung jawab langsung kepada Gubernur dan secara 

teknis administratif mendapat pembinaan dari Sekretaris Daerah. 

Bagian Kedua 

Tugas Pokok 

Pasal 44 

lnspektorat Provinsi mempunyai . tugas membantu Gubernur dalam 

melakukan pengawasan terhadap pelaksanaan urusan pemerintahan di 

daerah provinsi, pelaksanaan pembinaan atas penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota dan pelaksanaan urusan 

pemerintahan di daerah Kabupaten/Kota. 

.. ....., 



' 

24 

Bagian Ketiga 

Fungsi 

Pasal 45 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 44, 

lnspektorat mempunyai fungsi 

a. perencanaan program pengawasan; 

b. perumusan kebijakan dan fasilitasi pengawasan; 

c. pemeriksaan, pengusutan, pengujian dan penilaian tugas pengawasan. 

d. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubernur sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 

Susunan Organisasi 

Pasal 46 

(1) Susunan Organisasi lnspektorat, terdiri dari : 

a. lnsi;iektur:. 

b. Sekretariat, membawahi : 

1. Subbagian Perencanaan; 

2. Subbagian Evaluasi dan Pelaporan; 

3. Subbagian Administrasi dan Umum. 

c. lnspektur Pembantu Wilayah I, membawahi 

1. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pembangunan; 

2. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pemerintahan; 

3. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Kemasyarakatan. 

d. lnspektur Pembantu Wilayah II, membawahi : 

1. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pembangunan; 

2. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pemerintahan; 

3. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Kemasyarakatan; 

e. lnspektur Pembantu Wilayah 111, membawahi : 

1. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pembangunan; 

2. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pemerintahan; 

3. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Kemasyarakatan; 

f. lnspektur Pembantu Wilayah IV, membawahi : 

1 .  Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pembangunan; 

2. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Pemerintahan; 

3. Seksi Pengawas Pemerintah Bidang Kemasyarakatan; 

g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

- ·  



25 

(2) Penetapan wilayah kerja pembinaan dan pengawasan pada instansi/ 
satuan kerja di lingkungan Pemerintah Provinsi dan Kabupaten/Kota 
dengan Keputusan Gubemur. 

(3) Bagan Susunan Organisasi lnspektorat adalah sebagaimana tercantum 
pada Lampiran XI dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Daerah ini. 

BAB XIV 
RUMAH SAKIT ERNALDI BAHAR 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal47 

(1) Rumah Sakit Ernaldi Bahar merupakan unsur pelayanan Pemerintah 
Provinsi di bidang kesehatan. 

(2) Rumah Sakit Emaldi Bahar dipimpin oleh seorang Direktur yang berada 
di bawah dan bertanggung jawab kepcida Gubernur melalui Sekretaris 
Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas Pokok 

Pasal48 

Rumah Sakit Emaldi Bahar mempunyai tugas membantu Gubernur dalam 
penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi di bidang kesehatan. 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal 49 

Untuk melaksanakan tugas sebagalmana dimaksud pada Pasal 48, Rumah 
Saki t Emaldi Bahar mempunyai fungsi 
a. pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perlengkapan, 

kepegawaian dan keuangan; 
b. perumusan kebijakan �knis pelayanan kesehatan; 



" 

.. 
:-\ 

26 

c .  pembinaan kesehatan masyarakat Sumatera Selatan; 
d. penyelenggaraan kegiatan usaha pelayanan kesehatan jiwa, 

pencegahan, pemulihan, rehabiHtasi, kemasyarakatan dan sistem 
rujukan; 

e. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Gubernur sesuai dengan 
tugas dan fungsinya. 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal 50 

(1) Susunan Organisasi Rumah Saki! Ernaldi Bahar, terdiri dari : 
a. 
b. 

c. 

Direktur; 
Wakil Direktur Umum dan Keuangan, membawahi : 
1 .  Bagian Umum dan Sumber Daya Manusia, membawahi : 

a) Subbagian Umum dan Perlengkapan 
b) Subbagian Kepegawaian. 

2. Bagian Keuangan, membawahi 
a) Subbagian Perbendaharaan; 
b) Subbagian Tata Usaha Keuangan. 

3. Bagian Pengembangan, membawahi 
a) Subbagian Penyusunan Program dan Anggaran; 
b) Subbagian Evaluasi dan Laporan . 

Wakil Direktur Medik dan Keperawatan, membawahi: 

1. Bidang Pelayanan Medik, membawahi : 

a) Seksi Pelayanan Medik Umum dan Khusus; 

b) Seksi Pengembangan Pelayanan Medik. 

2. Bidang Penunjang Medik, membawahi : 

a) Seksi Laboratorium dan Fannasi; 

b) Seksi Gizi dan Sarana Prasarana. 

3. Bidang Keperawatan, membawahi : 

a) Seksi Asuhan Keperawatan; 

b) Seksi Logistik. 

d. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Rumah Sakit trnaldi Bahar adalah 
sebagaimana tercantum pada Lampiran XII dan merupakan bagian yang 
tidak terpisahkan dari Peraturan baerah 1n1. 



27 

BAB XV 
KANTOR ARSIP DAERAH 

Bagian Pertama 
Kedudukan 

Pasal 51 

(1) Kantor Arsip Daerah merupakan unsur penunjang Pemerintah Provinsi di 
bidang kearsipan. 

(2) Kantor Arsip Daerah dipimpin oleh seorang Kepala Kantor yang berada 
di bawah dan bertanggung jawab kepada Gubernur melalui Sekretaris 
Daerah. 

Bagian Kedua 
Tugas pokok 

Pasal52 

Kantor Arsip Daerah mempunyai tugas membantu Gubernur dalam rangka 
penyelenggaraan Pemerintahan Provinsi di bidang kearsipan. 

Bagian Ketiga 
Fungsi 

Pasal53 

Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada Pasal 52, Kantor 
Arsip Daerah mempunyai fungsi 

a. pelaksanaan kegiatan tata usaha, urusan umum, perencanaan, 

kepegawaian dan keuangan; 
b. perumusan kebijakan teknis di bidang arsip daerah; 
c. penyelenggaraan pembinaan di bidang kearsipan; 
d. pelayanan penunjang penyelenggaraan pemerintahan provinsi di bidang 

kearsipan; 
e. pengolahan dan pengelolaan arsip in aktif; 
f .  akuisisi, pengolahan dan pelestarian arsip statis; 
g. pelayanan informasi dan jaringan informasi kearsipan statis; 
h. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh ·Gubernur sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 



28 

Bagian Keempat 
Susunan Organisasi 

Pasal 54 

(1) Susunan Organisasi Kantor Arsip Daerah, terdiri dari: 

a. Kepala Kantor; 

b. Subbagian Tata Usaha: 

C. Seksi Pengelolaan Arsip tn-Aktif; 

d. Seksi Pengelolaan Arsip Statis; 

e. Seksi Pembinaan Kearsipan; 

f. Kelompok Jabatan Fungsional. 

(2) Bagan Susunan Organisasi Kantor Arsip Daerah adalah sebagaimana 
tercantum pada Lampiran XIII dan merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

SABXVI 
UNIT PELAKSANA TEKNIS SADAN 

Pasal 55 

(1) Pada Sadan Provinsi dapat �ibentuk Unit Pelaksana Teknis (UPT) sesuai 
dengan kemampuan daerah yang pemberlakuannya diatur sesuai 
dengan pi:lraturan perundan!if�Und�rigan. 

(2) Susunan Oi-ganisasl dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis (UPT) cikan 
diatur dcln ditetapkan lebih l.:injut daiam Peraturari Gubernur. 

Pasal 56 

(1) Unit Pelaksana Teknis (UPT) berfungsi melaksanakan sebagian tugas 
Sadan yang mempunyai wilayah kerja satu atau beberapa 
Kabupaten/Kota. 

(2) Unit Pelaksana Teknis (UPT) dipimpin oleh Kepala Unit Pelaksana 
Teknis yang berada di bawah dan bertanggung jawab kepada Kepala 
Sadan. 

· -... · ·  -,...,-• ·· - - -' 



29 

BAB XVII 
KELOMPOK JABATAN FUNGSIONAL 

Pasal57 

Kelompok Jabatan Fungsional mempunyai tugas melaksanakan sebagian 
tugas dan fungsi Dinas Provinsi sesuai dengan keah'liannya dan 
kebutuhan. 

Pasal58 

(1) Kelompok Jabatan Fungsional sebagaimana dimaksud pada Pasal 57, 
: terdiri dari sejumlah tenaga dalam jenjang jabatan fungsional yang 

terbagi dalam kelompok sesuai dengan bidang keahliannya. 
(2) Setiap kelompok tersebut dipimpin oleh seorang tenag,;1 fungsional 

senior yang ditunjuk dan diangkat oleh Kepala Lembaga Teknis 
Daerah. 

(3) Jumlah jabatan fungsional tersebut ditentukan berdasarkan kebutuhan 
dan beban kerja. 

(4) Jenis dan jenjang jabatan fungsional berdasarkan peraturan perundang
undangan yang berlaku. 

BAB XVIII 
TATA KERJA 

Pasal59 

Setiap . pimpinan satuan organisasi dalam lingkungan Lembaga Teknis 
Daerah melaksanakan koordinasi pengawasan melekat. 

Pasal60 

Setiap pimpinan satuan organisasi dalam lingkungan Lembaga Teknis 
Daerah bertanggung jawab memimpin dan mengkoordinasikan bawahannya 
serta memberikan bimbingan dan petunjuk-petunjuk bagi pelaksanaan 
tugas. 

Pasal61 

Setiap pimpinan satuan organisa�i dalam lingkungan Lembaga Teknis 
Daerah bertanggung jawab kepada atasannya masing-masing secara 
berjenjang. 



., . 

30 

Pasal62 

(1) Untuk mensinkronisasikan pelaksanaan tugas masing-masing, 
melakukan koordinasi dengan instansi dan atau Dinas terkait. 

(2) Pelaksanaan koordinasi sebagaimana gimaksud ayat (1) dipimpin oleh 
Gubemur atau pejabat lain yang ditunjuk. 

BAB XIX 
KEPEGAWAIAN 

Pasal 63 

(1) Kepala Lembaga Teknis Daerah dan Direktur Rumah Sakit diangkat dan 
diberhentikan oleh Gubernur. 

(2) Sekretaris, Wakil Direktur, Kepala Bid�ng, Kepala Bagian, Kepala 
Subbagian, Kepala Seksi, Kepala SubbidaF1,�iangkat dan diberhentikan 

· oleh Gubernur atas usul Kepala Lembaga Teknis Daerah dan Direktur 
Rumah Sakit melalui Sekretaris Daerah. 

(3) Pengangkatan dan pemberhentian dalam dan dari jabatan 
sebagaimana dimaksud ayat (2) dapat dillmpahkan kepada Sekretaris 
Daerah. 

BAB XX 

KEUANGAN 

Pasal64 

Segala biaya yang diperlukan dalam pelaksanaan tugas Lembaga Teknis 
Pemerintah Provinsi dibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Provinsi dan atau sumber lain yang sah dan tidal< mengikat. 

BABXXI 

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal65 

Jenjang jabatan dan kepangkatan serta susunan kepegawaian diatur sesuai 
dengan peraturan perundang-undangan. . 



r

',
\

LEMBARAN DAERAH PROVINSI SUMATEAA SELATAN
TAHUN 2008 NOMOR :t SERI D

Ditetapkan di Palembang t
a tanggal 18 Juni 2008

~BERNUR SUM~TERA SELATAN,

Ml./f' SYA~~:JOESMAN
Diundangkan di Palembang
pada tanggal 23 Juni 2008
SEKRETA IS DAERAH PROVINSI (J /

SU TERA SELATAN, f/

Peraturan Daerah Inl mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintah pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Provinsi
Sumatera Selatan.,,

Pasal67

(1) Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku :
a. Peraturan Daerah Provinsi Sumatera Selatan Nomor 12 Tahun 2000

tentang Susunan Organisasi Lembaga Teknis Pemerintah Provinsi
Sumatera Selatan (Lembaran Daerah Tahun 2001 Nomor 3 Seri D)
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Daerah
Nomor 12 Tahun 2005 (Lembaran Daerah Tahun 2005 Nomor 5 '.
Seri D);

b. Peraturan Daerah Provinsi Sumatera Selatan Nomor 9 Tahun 2001
tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja Rumah Sakit Jiwa
Daerah Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran Daerah Tahun 2001
Nomor 15 Seri D) sebagaimana yang telah diubah dengan
Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2006 (Lembaran Daerah Tahun
2006 Nomor 3 Seri D); dan

c. Peraturan Pelaksanaan yang mengatur Susunan Organlsasi
Lembaga Teknis Pemerintah Provinsl Sumatera Selatan dan
Susunan Organisasi dan Tata Ke~a Rumah Sakit Jiwa Daerah
Provinsi Sumatera Selatan;

dinyatakan tidak berlaku lagl.
(2) Hal-hal yang belum cukup diatur dalarn Peraturan Daerah ini,

sepanjang mengenai pelaksanaannya akan ditetapkan lebih lanjut oleh
Gubemur.

,

BAB XXII
KETENTUAN PENUTUP

Pasal66

-'

31.,'

GUBERNUR SUMATERA SELATAN, 
 

dto 
 
 

H. SYAHRIAL OESMAN 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI 
SUMATERA SELATAN, 

 
dto 

 
 MUSYRIF SUWARDI 



 

J I 

l 
J 
..,;,i 

. :"; 
BAGAN susµNAN OR..GANISASI 

BAOAN UNGKUNGAN HJDUP ,PROVINS! 

I 
:"" 

LAMPIRAN I : PERATURAN o:AERAH PROVINSf. 
SUMATERA SELATAN 
NO·MOR : 9 TAHUN 2008 
TANGGAL : 1 6 JONI 2008 

i ' 

I 

wl 

-

SUMA.TERA SELATAN 

KEL0MPOK 
J�l'AN FUNGSI0NAL 

.i1. •• : · . -·· 

---

-

. -''.t. r 

WANG....,... 
PE:NGJSAMN DAMIPAK 

.J.:.INGKUNGAN 
+ ! · . - -

--· 
. . .. . 

SUBBIDANG 
Ati�lS OAMPAJK L!NGKUNGAN 

,'DAN PENGEMtlril,GAN 
- �TEl<!NOLOG:I UN IKUNGAN 

. -

·SUBBIDANG 
BA.�� i,t.JITU DAN AUDIT 

- - , .LINGKUNGA� . , 
---

-� -

\. 

l 

I 

- -

�PALA B-J 
I DAN 

-

-

r SUl38AGIAN 
UMUM DAN 

PiERtENGKAPAN 

I 

SIDANG 
P1E.NGENDAUAN PENCEMARAN I 

I 
-· 

B-IOANG 

SEKRETARfAT 

_ __ - -

SUBBAGJAN 
:PROGRAM DAN 

KEUANGAN 

PEM 

SUB-BAG.lAN 

KcPEGAWAIAN 

BIDANG 
. 0AN PERUSAKAN UNGKUNGAN 

PE NAT AAN LINGKUNGAN 
BINMN MASYARAKAT, 
MAS I UNGKUINGAN 0-AN 
,E:Ml3ANGAI\I. IKAPASITAS 

1I NFO'.R 
PEN,G --

I 

SUBBl'DANG i 
- PENGENOALIAN 

PENCEMARAN I 

-- ~··· - · 
SUBBl :DANG 

, I PENGENDALIAN ' 

' PERUSAKAN --, 

UNIT PELAK 
TEKN l f 

I· 

--

SUBBIDANG 

PiERUNDANG,-UNO-ANGAN 
' ' ··-

SUBBID,ANG 

PENEGAKAN HUKUM 

::=i1 
=_JJ 

�� i .- · ' ·  

-

I 
..,_, i 

PEN 

-

SUBBIDANG · 1 G.EMBPJNGA'N KAPASITAS 
DAN" LABORATORIUM 

LINGKUNGAN 

-SUBBUANG 
BINAAN MASYARAKA T 
DAN !I NFORMASI E 



 

j 
l 

j 

:J 

.) 
BAGAN .SUSUNAN ORGANIIS.ASI - - . . -

IBADAN PEIRJENCANAAN PEMBANGUNAN 
DAERAH PROVINS!  SUMA TERA SELA TAN 

KELOMPOK 
JABA TAN FUi NGS IONAll 

-·· 

BHJANG 
PEREKONOMIAN 

S.UBBIDANG 

AG�IB ISN l1S 

= 

S:UBBIDANG 
INDUSTRI DAN SUM$ER 

OAYA AL.AJM 

�EPALA. BADAN 

II . . . 

Bl.0. A.ING 
SOSIA . BUDAYA 

_j 

B-IDANG, 
1:ouKAN DAN 

SUB 
KEPEND 

suMBeR 1D AVA MANIUSIA 

SUB 
IKESEJAHrr 

DANI KE 

. .  
-----

BIDANG 
:RMN RAKYAT 
BUOAYAAN 

- ·  

I 

' 

I ' 

i 

-1 
;1 , 

! I 

---

' 

UN IT .Pl:LAKSANA 

LAMPIRAN I I  PERATURAN DAERAH PROVl NSI  
SUMATEiRA SEL ATAIN 

1AHUN 2008 

JUN 2008 I 
NOMOR : 9 T 
TANGGAIL : 1 H 

! 

! 
. . SEKRETARIAT 

i 
e 

.. I II 

SUBBAGIAN SUBBAGIAN 
Ai 

. 
UMUM iKEPEGAWAIAN 

- . 
., .. 

BIDANG 

- . 

SARANA DAN PRASARANA 

·-

II 
.. 

SUB Bl DANG 
PERHUBUNGAN DAN 

KEB INAMARGAAN 

.. 

SUBBIDANG 
!PENGAl:AAN OAN 

KECE IPTAKARYAA.N 

·-, 

i 

! 

' 
! 

I ,  
I

! 

I 
I 

i 

� .. 

I 
!, 

H 

..... 
-- .. 

[ 
SUB!BAGll'JN 

PROGRAM DAN 
KEUANGAN 

I 
PENi 
F'EM 

I 

DANG 
ENDALIAN 

BAINGUNAN 

Sl BBIDANG, 
GENOALIAN 

BANGUNAN 

PEN 
PEtJ 

··· -

-Sl  
PE� 

P-EM 

BBII DANG 
IANTAUAIN 
BANGUNAN 

TlEKJN ,S tATA RUANG 

� -



 

1 
l 

-

7 

J 

I 

-
' 

! 

-

IBAGAN SUSUNAN -ORGANISASI 

AMAN MODAL 

. -

KELOMPOK 
JABAT ANI FUNG6 10!NAL ! 

II 

BIDANG 
PE INGEMBAGAIN DAN 

i 

IKERJASAMAPENANAMAN MODAL 

I 

SUBBIDAJNG 
KERJ.ASAMA POTENSI  CAN 

PEtUANG � NVESTASI 

SUBBIDANG 
KERJASAMll\. DUNtA 

-usAHA ., 

1, 

f, 

·; . 

i 

I 

......... 

-

J I 
KEPALA B�AN ] 

I 

: SUBBAGIIIAN 

J 
LAMPIRAN m :  PERATU RAN DAERAH PROVI NSI 

SEK 

SUMATERA SELATAN 
NOMOR : 9 TAHUN 2008 

TANGGAL : 1 8  JUNI 2008 

RliTARIAT 

I 

1 1
: KEP·EGAWAIIAN 

BBAGIAN 

UANGAN 

� 

SUBBAGIAN! 
UMU!M DAN 

P•ERENCANAAN 
I 

I 

I 
B IDANG 

PROMOS� PENANAIMAN 
MODAL 

T 

SUBBl: OANG 
BA.HAN PROMOSI 

PENANAMAN MODAL 
! - ·  

SUBBIDANG 
PUBLIKASI DAN PAMERAN 

PE.NANAMAN MODAL 
-

-
I 

:i ·: 

L 

. --
I 

EUDANG 
PELA YANAN PENANAMAN 

MODAL 

I 

I SUBBIDAiNG I 
I 

j PELA YANIAN PERSETUJUAN 
I 
I DAN PERIZI NAN PE.NANAMA.N 

MODAL 
--

SUBBIOANG 
FASIUTASI KEBIJAKAN 
PENANAMAN MODAL 

- -··-

UN IT PE'�KSANA 
TEKNIS 
-- - - --

-

-

I 

81DANG 
PENGAWASAN OAN 

PENGl:lNOALIAN PENANAMAN 
MODAL 

I 

SUBBIOANG 
PEMBIII NAAN PENANAMAN 

MODAL 
--

SUBB IDANG 
PENGAWASAN PENANAMAN 

- -

MODAL 

., 



 

� 

i 
I 

J 
i 

I 

1 

BAGAN SUSUN:AN ORGANISASI 
BADAN KETAHANAN PAN,GAN PROVINSI 

I 

KELOMPOK 
JABATAN FUNGSIONAl 

I 

; 

� •ALA BADAN 

i 

SUBBAGIAN 
. .  '. UMUM DAN 

) 
LAMPIRAN IV PERA TU RAN DAERAH PROVINS I 

: 
' ' I ' 

SUMA TERA S,ELATAN 

SEKRETARIAT 

I 
I 

SUBBAGIIAN SUBBAG,IAN 
' KEP:EGAWAIAN PERENCANAAN KEUANGAN 

I 

BIOANG, 
KETER-SEDtAAN DAN 

KERAWANAN PANGAN ' 

SUBBIDANG I • 

- -
KElERSEDIAANI PANGAN 

... 
.. ,, 
SUBB 1IDANG 

KERAWANAN PANGAN 
DAN GIZI ._. 

. J BI DANG - -

D l'STRIBUSI DAN HARGA 
PANGAN 

- I ' 

] " 
. SUBBmANG 

r ns�RII BUSII PANGAN 

PENGENDAL JAN HARG/
1 

SUBBIDANG 

J PANGAN 

--· 

I 

.._ 

..... 

I 

� IIT PELAKSANA L T1EKN IS 

... 

' , · , 

I -
- -

BIDANG 
KONSUMSl1 DAN KEAM�NAN 

PANGAN 

I 

SUBBIDANG 
KONSUM'SI  DAN 

PENGANEKARAGAMAN 

PANGAN 
-

-

SUBBIDANG 

,�EAMANAN PANGAN i 

• 

-
' 

_, 

; 
' ' 

B JDANG 
PENGEM6ANGAN' SUMBER. 

.DAYA MANUS IA OAN TSKNOLOGl1 

I' 

. . .. 

SUBBliDANG, 
PENGEiMBANGAN' $UMBER 

DAYA MANUSIA 
... 

SUBBIDANG, 
PENGKAJf1AN TEKNOLOG! 

PANG.AN 

I !  



 

l 

� 

l 
! 
! 

BAGAN SJSUNAN O,RGANISASI 
SADAN KEsft,UAN BANGSA, POUllK DAN 

PERt."1DUNGAN MASYARAKA T 
PRDVINSl1 SUMATERA SELATAN 

I 
KELOMPOK .1 1 

: 
JABATAN FUiNGSIO'.NAL i 

u 
KEPALA E :ADAN 

�"' 

LAM1P IRAN V : PERATURAN DAERAH PROVINSI 
SUMATERA SELATAN 
NOMOR : 9 TAHON 2008 
TAHGGAL :. 1 8  JUNI 2008 

SEKRETARliA T 

SUBBAGIAN 
UMUM DAN 

PERENCANANAN 

SUBBAGIAN 

KEPEGAWAIAN 

$UBBAG1AN 

Ki:UANGAN 

1·,...........,----�----------1 -----· 

,,li-iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiia.iiiiiiiii.. iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiil 
BI IDANG Bi!OANG 

PENGEMBANGAN N ILAl�NI ILAI FASIUTASI HAMI DAN 
KEBANGSAAN PERUNDUNG.AJN MASYARAKAT 

I , 
l!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!I!!!!!!!!!!!!!!!!'!!!!!"!!!!!!!!!'!!!!!!!!!!� 1iil!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!�!!!!!!i!!!!!!!!!!!ll!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!l' 
______ ____.

1
' n 

' - ,r.===========.i 

SU BBi DANG SUBBIDANG 
_ PENGAWASAN KEBANGSAAN _ FASILITASI DAN 

DAN BELA NEGARA MEDIAS! HAM 
I 

:�:===����������������-�- 1 

SUBBI DANG I SUB8t DANG 
1 PEMBAURAN DAN : , ·PENGEME!ANGAN POT6NSI 

--- ' KEWARG.ANEG.ARAAN -1 . PERUNDUN:GAN MASYAR.AK.AT 
!
,
L!=· =========· ,;;:;;:, ====1 

I '  

:..... 
1 

UN IT PEU KS.ANA 17EK1' IS 

' 
I 

1, 

H 

BIDANG, 
FAS I LITASJ ORGANfSASI 

IPOLITI K DAN �EMASY ARAKAT 

� 

I 

SUBBIDANG 
FAS:IUTASI ORGANISASt 

POUTIK 

SUBB IIDANG 
FAS I UTAS1 ORGAN ISAS I 
PROFES I , ORGANISASI 
MASYARAKAT DAN LSM 

� 

-

' 

' 

I 

BrDfoJNG 
1, PENGEM6ANGAN BUDAYA 

POILITIK 

-

-

. -

- - - I 

SU BBi DANG 
PENG-AWASAN K8BANGSMN , 

FASILITA$ 1 PENDIDIKAN 
POUTK 

-
.SUBBID1ANG 

PIENG,EMSANGAN ETIKA 
BUDAYA POLITIK 



 

� 

;i 
1 

-'.· ' f . • . · , 

---

I 
I I  

c:- 1 
' 

lAMPIRAN VI :: PERA TURAN DAERAH PROVINSI 

SU MATE.RA 5-ELA TAN 

NOMOR : 9 TAHON 2008 

BAGAN SUSUNAN ORGANISASI 

SADAN PEMB:ERDAYAANI MASYARAKAT 
DAN PEMERINTAHAN DESA 

PROVINS!. SU!MATERA SELATAN 
!1 

KEPAL,A BADAIN 
I 

T ANGGAL : 1 e JUNI 200a 

KEtOMPOK 
JABATANI FUNGSIONAL 

----

BI0ANG 
PEMER INTAHAN DESA DAN 

KELURAiHAN 

SUBBIDANG, 
PEMERINTAHAN DESA 

PAN KELURAHAN 

SUB6EDANG 
KETAHANAN 

MASYAR AKAT 11 1 

!1 I I 
! - -- I 

SEKRETARIAT 
' 

- I I 
-

SUBBAGIAN I SUBBAGIAN SUBBAG,fAN I 
PROGRAM DAN KEPEGAWAIAN DAN UMUM DAN 

I 

B1 1  
SOS liAL BUDA 

E:KOiNOMI 

1ANG, 
VA OAN USAHA 
IIA..SYAIRAKAT 

SUB 

S0SIA 

SUB 
USAH 

MAS 

I 

S- IDANG 

L. BUDAYA 

- -

B IDANG 
. :EKONOMI 
(ARAKAT 

- -

i 
I 

I I . 
i : ' 

i 

F'ERENCANAAN 1�EUANGAIN 

I BIDANG 
PIEMBERDAY AAN MASYARAKAT 
IDAN TEKNOLOGl1 TEPAT GlJINA 

I 

' SUBBIIDAJNG ' 

PEMBERDA.YAAN ,- i -
MASYARAKAT 

.. 

SUB!BIDANG I I 
! - TE.KN0L0GI TEPAT GUN.A. ---l 

�PELAKSANA 
TEKNIS 

- - - - - - - - - --

- -

PERtENGKAJPAN 
-

11 

BIIDANG 
OTONOMI DESA DAN 

,PEN INGKATAN PENDAPATAN 
DESA 

SUBEUDANG 

OT0N:0MI DESA 

SUIBB-IDANG 
PENINGKA TAN 
P'ENDAPATAN 

I 



 

• i 

, 

,�. · {;'� . 1 

BAGAN SUSUNAN OIRGANISASI LAMPIRAN: VI I : P'ERATURAN !DAERAH PR-OV I NSI  
BAD1AN 1PENELITIAN DAN P·ENGEMBANGAN 1F-S=i==i!ii5!iiiiiii==•�!i!!ii!!3!!!!i!!ii!!3!!!!i!!ii!!3!!!!i!!ii!!3!!!=iiJ SUMATERA SEL ATAN 
D·AERAH PROVINSI SUMA TERA S.ELATAN· 

, 
NOM·OR : 9 � • 

i KEPALA SADAN TAN·GGAL : 1 s 
'A.HUN 2008 
JlJNI 2008 

I I - L -

. :SEKRETARIAT 

KELOMPOK I 
: JABATAN FUNG,S ION!AL I t -· 

I 
T 

I I 
SUBB.A.GIAN SUBBAG IAN i 

� 11----1---+---,41 ---111 : I UMUM DANI 

I!:::::::::==!:=====··=! ===:!I ··- · PER,EN�ANAAN I KEPEGAWA�N 
_ 

I ... I _ _ _ ,
I .. I 

SUBBAGIAN 

KEUANGAN 

'B I DANG i • BIOANG B I OANG I DANG 
PENGiKAJ ]AN IPEMEIR lNTAHAI\I PENGKAJIAN PEMBERDAYMN p;ENGKAJtAN KEHIDUPANI PENGKAJt 

l[)AJN PEMBANGUNAN DAN PERLINDUNGAN BERBANGSA DAN BERNEGARA KEUAN 
N POTENSI DAN 

GAN OAERAH - MASYARAKAT 
�-�--!!!!!!!!�!!!!!!!!!!!!!!!!�!l!!!!

l
!!!!!!!!!!!!!!!!!e!!!!!!!!!!!!� I I 

,-
,- IPEMBERDAY AAN __ , 

! • ---
! ·· -·· SUBBIDANG SUBB II DANG ··1 1 I SUBBIDANG. ... SlJ 

! I PEM�RI INlAKiAN I MASYARAKAT i �EH�DU�AN BEIRlBANGSA I POTE 

BB ll 'DANG 

NSI II DAERAH 

SUBBIDANG, SUBBIDANG ·1: : SUBB,IDANG I SU 
. , PEIRUNDUNGAN: 

' . .  
---' IPEMBANiGUNAN - ' MASYARAKAT - IKIEHIDUPAN BE:RNIEGARA - I KEUAN , 

!!==========_-....�-:_����==��===========:!I 

I 

L::PELAKSANA - -
TEKN IS 

I 

.... ____ 

BBIDANG 

GAN IOAERAIH 

llli 



 

. . : -� 
I 

.� 

j 

i 

BAGAN SUSUN!AN ORGANlSASI 
BADAN PEIRPUSTAKAA 

.SUMA.TERA SEL 
N PROVINSI 
�.TAN 

:: 

KJELOMPO-K 
JABA TAN FUNGSJOMAJl 

: 

-

: 

J 
B IDAING 

P1EMBINAAN, PENEUT IAN DAN 
PEN:G.EMBAN·GAN 

PERPUSTAKMN 

SUBBIDANG 

PEMBINAAN SUMBER 
DAYA MANUSIA J 

SIJBB IDANG 
PENELITIAN,  PENGEMBANGA 

DAN KEtEMBAGAAN 
PEIRPUS-TAKAAN 

.....,.; 
1 1
: 

I 

-

r..,.C; ·, 
; 

ll KiEPAl.A BADAN 

- -

r : ) 

LAMPIRANi vm : PERATURAN DAERAH PR·OVI NSI 

I 

S,UMATERA SELATAN 
N·O·MO·R : 9 TAHOW 2008 

T ANGGAL : 1 8  J1IlH 2008 

- � --

-- - -- -- i SIEKRETARIAT 

II 
I I 

I 
SUBBA.G WAN SUBBAGIANI SUBBAG,J�N 
UMUM DAN PROGRAM DAN KE:UANG.AN 

KEPEGAWAIAIN PERENCANlAAN 
---· 

I _ :I 

B 1DANG, B IDANG 
DEPOSIT, PENGAOMN DAIN LAYANAN DAN IN:FORMASl 

PENGOLAHAN BAHAN PUSTAKA PE!RPUSTAKAAN 

- I : I 

-·-

SUBB JDANG SU BBi DANG 
D:EPOStT, PENERIBtTAN IDAN .... LAYANAN BAHAN 

PENCETAKAN 
i. PUSTAKA 
I 

---- · - -.... -- . - -

SUBBIDAN-G I SUBBIDANIG, 
PENGADAAN DAN I LA YANAN EKSTE'NSI 

PENGOLAHAN BAHA:N PUSiAKA ! 
I = 

··-

L=PELAKSANA 
rEKN IS .. i 

-

I 
i ' 

I 

BI DANG ► KERJASAMA 
PERPUSTAKMN 

II 

SUBBI DANG 
KERJASAMA TE:KN IS 

PERPUSTAKAAN 

-- -

SUBIB I OANG 
KERJASAMA. S l!STIEM 1 • 

I NFORMASI DAN TEKNOLOGI 
PERPUSTAKAAN ! ; 

I 

I -



 

I 
I 

a l  

;,.� 

;1 

- - , , , J 
IBAG,AN SUSU! NAN ORGANISASI . �·.AMPl1RAN XI : iP'ERATU RAN DAE:RAH PRO.YINS·I 

iNISPE.KTORAT PR 
SUMATERA SEL 

OVINS'.I F-==���s============il SUMATERA SELA.TAN . 
I,\ TAN 

I 
NOMOR : 9 ·TAHON 2008 -.. . 

INSJ'EKTUR _ TANGGAL : 1 8  JONI 2008 

KELOMPOK 
JABATAN FUNGSillONAL 

I NSPEKTUR 

PEMBANTU WILA YAH 

I 1 

'i 
- . 

SIEKRETAJR:IA l 

I 
-

I _ _ 
I 

: SUBBAGIIAIN SUIB!BAGIAN I SU'BBAGIAN 
. EVALUAS'I DAN ADMI IN ISTRASI IOAN 

PERENCANAAN PEtAPORAN I UIMUM = 'I!:::::=======� I 
. 

. -- , I - , I 
ifiiiiiiiiiii.ii!iiiiiii-•··· iiiiiiiiiiiil

1
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiil I ' INSPEKTUR I ·  I NSPEKTUR INSPEKTUR 

I : 
IPEMBANTU WILA YAH 1 1  PEMBANTU WILA Y AIH I l l  PEMBANTU WILA Y AH IV 

.-----�· 
I I 

SEKS I  
PENGAWAS, PEMERINTAH 

-
I i r.:=·-· ====S=E=KS=II=::;;"·=-=· =-ill ' I i SEKS!I r.======S=E=K=S=t ======;i 

_ PEN:GAWAS PEMERINT
. 
AH _ PENGAWAS PEME:RIN1"AH _ IPENG

·
A
·
.WAS PE

.
-M 

. . 

IERINTAH 

I 
B IDAJNG PEMBANGUNAN 

-
B I OANG PEMeAJNGUNAN 

' -
' ! i BIDANG PEMBANG,UNAJN Th B' I DANG PEMBANGUNAN 

SEKSI 
PENGAWAS P'EMER m NTAH 
!El l l[)ANG PEIMER INT AHAN 

SEKSI 
PENGAWA.S PEMERINTAH 

Bl DANG Kf:MASYARAKA TA 

i I SEKS I SEKSI I SEKSI 
- PENGAWAS PIEMERH'4rf

. 
AH - IPIENGAWAS PEMEF�JNTAH ' __ PENG

.
AWAS PE

. 
M

.
E
.
RINrT AH 

B I DANG PEMERI NTAHANI B IDANG PEMERINTAHAN : B IDANG, PEMERINTAHAN -~ _ _j 

I SEKS I 

-], 

S:EKSI SEKSI ' -
I 

PENGAWAS PEMERINT
,
AH - I PENGAWAS PEM�RINTAH 

-
PE:NG

. 
AWAS p

. 
EM

. 
ER INTAH I 

Bl DANG KEMASYARAKATAN B IDANG KIE:MASYARAKATAN Bl DANG KEMASYARAKA TAN 1 - - - I 



 

1 
� 

7 

� 
� 
7 

B,AGAN SUSUNAN ORGAHtSASI 
RUMlAH SAKIT ERNALDI BAHAR PROVINS!  

SUMATERA SELA TAN 

KELOMPOK 
JABATAN :FUNGSIONAL 

I 

'BAGIA JN 

UMU M OAIN SDM 

WAKlL D IREKTUR 
UMUM DAN KEUANGAN 

BAG'IAN 

KEUANGAN 

SUBBAG,IAN 

(' 

SUBBAGIAM 
UM'UM DAN 

PERLENG.KAPAJN PERBENOAHARAAN ' I I  ! I II 

d 

SUBBAG11tAN 
KEPEGAWA'IAN 

SUB BA GIAN 
TATA USAHA 
KEUANGAN 

r · l 

c- DIREKTUR 
,ia ll 

LAMPIRAN XII : PERATURAN DAERAH PRCVl�SI 
SUMATERA SELATAN 
NOMOR : 9 TAHUN 2008 
TANG,GAL : 1 8  JONI 2008 

BAGl!AN 

PENGEMBANGA� 

·sUBBAGIAN 
PENYUSUNAN 

PROGRAM DAt4 

ANGGAIRAN 

SUBBAGIAN 
EVALUASI D1A� I 

PELAPORAN 

wmL DIREKTUR 

MliOl1K D.AJN KEPERAWATAtJ 

I . I 'I � M uW � 
BlOANG 

II !111 PELA YANAN MEOIK 

SlEKS I -- PIELA YANA!N MEDIIK 
UMUM !DAN KHUSUS 

SEKSI 
PIENGEMBANG.AJN 

'- ·PElAYANAJN MEDI K 

I 

·, 

BIDANG 

PENUNJANG MEDIK 

SEKSI 
LABORATORII.JM DAN 

FARMASI 

B IDAHG, · 

KEPERAWATAN 

SEKSI 
ASUHAN, 

KEPERAWATAN 

SEKSI 

1· LIii 
SEKSI 

-GIZI DAN SARANA 
PRAS�RA!NA I i LOGtSTIK 

---

1lf 



 

 

·j 

I 
.J 
! 
j 
l 
I 

:l I 
' 
j 

BAGAN SUSUNAN ORG,ANIISASI 
KANTOR ARSIP DAERAH :PROVINSI 

SUMA T1ERA SELA TAN 

-

KELOMPOK I 

JABATAN FONGSIONAL 
--

- -

r 
SEKSI 

PENGOLAHAN ARSIP 
N-AKTIF 

✓- �,.,,, '- . 

' 

KEP·ALJ� KANTOR 

I 

SEKSJ  
PEN-GciLAHAN ARSlP 

STATIS 

r"" • 1 T 

-..AMPIRAN XII I : PERA TU RAN DAERAH PROVI NSI 
SUMATERA SELATAiN - - -

NOMOR :! ·9 TAlIDM 2008 
'TANGGAL : 1 8  JUNI 2008 

, 

� 
SUBBAGEAN 

TATA lJSAHA 
· - -

r 
SEKSI  

PEMBINAAN K!EARSIPAN 

- ---� 


